

令和6年度の事業報告書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのあおぞら

1 事業の方針

特定非営利活動法人みんなのあおぞらが運営する就労継続支援センターあおぞらは、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」に基づき、一般企業で就労が困難な利用者（障がいのある方）に対して、働く場を提供するとともに、就労能力・技術の向上に必要な支援・訓練を行ってきた。以下のような事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
①高齢者、障害者スポーツ支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
②介護保険法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
③介護予防法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
④児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
⑤障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

⑥障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための障害福祉サービス事業	・地域で生活する障がいのある方が通所 ・名刺の作成・内職請負作業（部品取り付け・菓子の箱折、珈琲焙煎）を行った。 施設外作業としてホテルメンテナンスや過疎化が進む限界集落で地域の方との交流をしながら農業作業を行った。	(A)土日祝日を除く毎日。ただし土曜日はその月の出勤日数の関係により出勤となる。(B)就労継続支援センターあおぞら (C)9人	(D)大分市内の障がい者 (E)1ヶ月当たり平均利用延べ人数424人	年間事業費 52,902 千円
⑦障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
⑧その他第3条の目的を達成するために必要な事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取寄附金等】			
受取寄附金	24,660		24,660
【受取助成金等】			0
受取助成金	2,510,000		2,510,000
受取補助金	8,000		8,000
【事業収益】			0
就労継続支援センター事業			0
介護報酬収益	47,751,848		47,751,848
利用者負担金収益	150,028		150,028
製作品販売事業			0
物品販売収益	9,202,071		9,202,071
バザー収益	79,340		79,340
【その他収益】			0
受取 利息	6,225		6,225
雑 収 益	417,029		417,029
経常収益 計	60,149,201	0	60,149,201
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当	21,292,152		21,292,152
賞 与	4,810,000		4,810,000
派 遣 費	319,634		319,634
法定福利費	3,978,937		3,978,937
福利厚生費	425,728		425,728
人件費計	30,826,451		30,826,451
(その他経費)			
売上原価	8,412,897		8,412,897
印刷製本費	455,935		455,935
広告宣伝費	98,440		98,440
会 議 費	7,800		7,800
食事提供費	1,588,025		1,588,025
旅費交通費	6,000		6,000
車 両 費	2,264,628		2,264,628
通 信 費	347,085		347,085
消耗品 費	885,097		885,097
修 繕 費	396,000		396,000
水道光熱費	942,674		942,674
地代 家賃	4,139,800		4,139,800
減価償却費	1,172,218		1,172,218
接待交際費	13,324		13,324
保 険 料	922,609		922,609
租税 公課	310,450		310,450
研 修 費	19,300		19,300
支払手数料	54,445		54,445
新聞図書費	14,850		14,850
雑 費	24,158		24,158
その他経費計	22,075,735	0	22,075,735
事業費 計	52,902,186	0	52,902,186

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

【管理費】

役員報酬	1,200,000		1,200,000
税理士報酬	528,000		528,000
社会保険労務士報酬	44,000		44,000
福利厚生費	473,192		473,192
会 議 費	3,600		3,600
旅費交通費	5,000		5,000
修 繕 費	14,300		14,300
接待交際費	43,217		43,217
諸 会 費	28,500		28,500
リース 料	219,796		219,796
支払手数料	1,970		1,970
その他経費計	2,561,575	0	2,561,575
管理費計	2,561,575	0	2,561,575
経常費用 計	55,463,761	0	55,463,761
当期経常増減額	4,685,440	0	4,685,440

【経常外収益】

固定資産売却益			
経常外収益 計	0	0	0

【経常外費用】

経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	4,685,440	0	4,685,440
法人税、住民税及び事業税	414,153	0	414,153
当期正味財産増減額	4,271,287	0	4,271,287
前期繰越正味財産額			20,571,917
次期繰越正味財産額			24,843,204

貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)
令和 7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買 掛 金	180,328
現 金	74,350	未 払 金	2,618,163
普通 預金	10,174,389	預 り 金	226,524
現金・預金 計	10,248,739	未払法人税等	413,200
(売上債権)		未払消費税等	168,900
売 掛 金	1,102,509	流動負債 計	3,607,115
売上債権 計	1,102,509	工賃変動積立金	800,000
(棚卸資産)		設備等整備積立金	872,535
原 材 料	314,013	固定負債 計	1,672,535
棚卸資産 計	314,013	負債の部合計	5,279,650
(その他流動資産)		正 味 財 産 の 部	
未収 収益	7,812,790	【正味財産】	
その他流動資産 計	7,812,790	前期繰越正味財産額	20,571,917
流動資産合計	19,478,051	当期正味財産増減額	4,271,287
【固定資産】		正味財産 計	24,843,204
(有形固定資産)		正味財産の部合計	24,843,204
建物附属設備	70,588		
車両運搬具	3,491,067		
機械及び装置	1,758,534		
什器 備品	357,869		
有形固定資産 計	5,678,058		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	69,270		
敷 金	1,044,500		
保険積立金	2,180,440		
工賃変動積立金	800,000		
設備等整備積立金	872,535		
投資その他の資産 計	4,966,745		
固定資産合計	10,644,803		
資産の部合計	30,122,854	負債・正味財産の部合計	30,122,854

財 産 目 録

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

【税込】(単位：円)
令和 7年 3月31日 現在

《資産の部》	
【流動資産】	
(現金・預金)	
現金	74,350
普通 預金	10,174,389
大分銀行 秋原支店	(5,469,510)
大分県信用金庫	(4,080,260)
大分銀行 日岡支店 (工賃変)	(500,225)
大分銀行 日岡支店 (施設整備)	(118,661)
大分県農業協同組合 植田支店	(5,733)
現金・預金 計	10,248,739
(売上債権)	
売 掛 金	1,102,609
ソジボウ 3月分	(178,956)
西日本メンテナンス 3月分	(147,180)
菊家 3月分	(92,448)
名刺売上 他	(685,925)
売上債権 計	1,102,609
(棚卸資産)	
原 材 料	314,013
棚卸資産 計	314,013
(その他流動資産)	
未収 収益	7,812,790
介護報酬収入 2月分	(3,695,500)
介護報酬収入 3月分	(4,117,290)
その他流動資産 計	7,812,790
流動資産合計	19,478,051
【固定資産】	
(有形固定資産)	
建物附属設備	70,588
内装設備一式	(70,587)
2階改修工事	(1)
車両運搬具	3,491,067
エステイマ	(1)
H30ノア	(1)
ハイエースワゴン	(203,224)
タウンエースバン	(1)
R3ノア	(667,297)
ハイゼットカーゴ	(236,395)
R6ノア	(2,384,148)
機械及び装置	1,758,534
珈琲焙煎器	(1,758,534)
什器 備品	357,869
プリンター複合機	(1)
パソコン	(1)
名刺用プリンター	(357,867)
有形固定資産 計	5,676,058
(投資その他の資産)	
リサイクル預託金	69,270
敷 金	1,044,500
保険積立金	2,180,440
工賃変動積立金	800,000
設備等整備積立金	872,535
投資その他の資産 計	4,966,745
固定資産合計	10,644,803
資産の部 合計	30,122,854
《負債の部》	
【流動負債】	
買 掛 金	180,328
リコー他 日用消耗品等	(180,328)
未 払 金	2,618,163
給与 3月分	(1,827,930)
つわぶき園 食事提供代 3月分	(154,200)
九州電力 電気代 3月分	(34,509)
工賃 3月分	(367,445)
シルバー人材センター 派遣費	(107,206)
共同受注 3月分	(19,120)
ガソリン代 3月分	(107,753)
預 り 金	226,524
源泉所得税 R7 1月～3月	(226,524)
未払法人税等	413,200
大分税務署 法人税等	(248,800)
大分市役所 法人市民税	(95,600)
大分県税務事務所 法人県民税及び事業税等	(68,900)
未払消費税等	168,900
流動負債 計	3,607,115
【固定負債】	
工賃変動積立金	800,000
設備等整備積立金	872,535
固定負債 計	1,672,535
負債の部 合計	5,279,650
正味財産	24,843,204